Quale prælium sit inter bonos & malos principes, C.A.P. VI.

VNDE auem principibus malis contra principes bonos via villa præliandi & Vnde virtus principis resistendi? Vnde facultas coniudicandi? Ex causis ex hominum sine populum peccatis. Præliantur quippe in campo iustitia, conflictū judicii. Mali pugnant accusando, boni pu- gnant defendendo, iudice Deo. In quantum magna & vera accusatio, instantum tarda & inua- lida est defensio. Exempli gratia, Magna & vera sunt accusatoris accusatio, contra decem tribus Israël, quæ appellebantur Samaria, diuisi à domo David, & à tribu Iuda. Magna (inquit) accusatio principis Assyriorū, quieunt, fuerit ille angelus malus, quod non unquam recessisse à peccatis Hieroboam, qui peccare facit Israël, & incorrigibilis fuerunt, ut tunc audito per prophete- tas verbo domini, factis apud se per Heliām & Heliānum, tot signis, tot prodigiis. Et magna quidem, sed non iam magna erat accusatio principis Persarū contra Iudeos, qui capiunt ter- nebanur sub rege Persarū, quia peccauit quidem & tribus Iuda in Hierusalem, sicut decē trivit in Samaria, sed non iam perinaccer. Nam aliqui ex regibus Iuda penitentiam egerunt, vi Manasses: aliqui etiam iusti fuerunt, & populum correxerunt, vi Ezechias & Iosias. De re- gibus autem decem tribuum nullus (vi iam dictum est) recessit à peccatis Hieroboam. Magna igitur accusatio principis Assyriorū, & tam magna, ut nullus eos defendere potuerit, quin iusti ieiendi essent perpetua captiuitate captivi. Accusatio autem principis Persarū magna quidem, sed non tam magnas fuit, ut deberet esse sub rege Persarū infolubilis Iudeorum ca- pitulias: quia non fuerat eorum, vel regum ipsorum infolubilis culpa, id est, sine regi aliquo sum & populū publica vel communi penitentia. Proinde resistit quidem mali, inquit, princeps regni Persarū, subauditeur, sed non vñquequac resistere mihi poterit, quia videlicet causa no- stra modulic pœccati & principi nostri Michaeli, qui Iosus adiutor meus est in omnibus his, lo- cum facit iustitiae defendendi, quod non debeatis perpetua captiuitate teneri, quia non in perpe- tuum a domino recessitis, ita pœnitentie latuſationem non unquam obœulisti, & nunc of- fertis.

Quomodo princeps Persarū resistit XXI. diebus. C.A.P. VII.

QUO porto est ratio numeri illius, Princeps Persarū resistit mali virginis & uno diebus. Videlicet, quia tot diebus expectatum & desideratum fuerat à Daniele responsum di- quinum, tanto desiderio, ut proprie idem dici meruerit vir desideriorum. Tot (inquam) diebus expectatum fuerat responsum. Nam in diebus illis ego Daniel (inquit) lugebam iuriū hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non conidi, & caro & vinum non introserente. In os meum, sed ne p̄ vnguento vñctus sum, donec completerentur iuriū hebdomadarum dies. Trium hebdomadarum dies, virginis sunt & unus. Itaq; tanquam de mora Daniel conqueretur, & carditatis argueret angelum, utroneam præferi excusationem, cur non venerit à prima die iustitiae & ieiunij. Et die primo (inquit) quo posuisti cortuum ad affigendum et in consipe- At Dei iuri, exaudiuita sunt verba tua, subaudiuit, pro tua persona, quia coram Deo iustitia in- uenia est in te, non tamen die primo veni proprii sermones tuos, & ista causa fuit tarditas, quia princeps regni Persarū resistit mali, videlicet contradicens, & alterius iniustiam esse capi- turatus ieiunationem, & sic illo resistente, tecum in oratione & afflictione perseverante, transierit vi- ginis & unus dies & nunc venit tandem docere, quia ventura sunt secundum iudicis Dei misericordiam & veritatem sic incipiens multa & admirabilia, tanquam historiam recitans, de fu- turis denunciat Danieli, quorum hic finis est. Qui autem doctiuerint, fulgebunt quasi plen- dor firmamentum, & qui ad iustitiam eruditui multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.

Quomodo nobis orantibus, mali spiritus prevaluerunt cum bonis. C.A.P. VIII.

TERRIBILE atque lamentabile hinc nobis dari documentum, ut sciamus causam esse apud Dei iudicium, quoties in aliqua tribulazione, seu publica, seu priuata non cito ex audiui mor- clamantes ad Dominum Scire nanc debemus, sanctos angelos inter Deū & Dei seruos ad- ministraentes esse, nos in conspectu eorum piallere & orare, semperq; paratos esse ad offe- rendas Deo orationes ecclie. Scire etiam debemus, angelos contra malos venire & contra- dicere illis, atq; resistere, & cum sint iniusti, nostre contra nos declamare causas iniustitie, quod

Esaie. 38. videlicet exaudiri non debeamus, eo quod nec plena fide oremus, nec propositas nobis ex-audiitionis conditiones obseruemus, quae lune eiusmodi. Solue cogitationes impietatis. Solue fas-ciculos deprimentes dimittit eos, qui eōfratī sunt, liberos & omne opus disruptum: Frāgē efū-rienti panem tuum, & egenos vagosque induit in dominum tuam. Cum videris nudū, operatum & carnem tuam ne despiceris. Tunc inuocabis, & dominus exaudier, clamabis, & dicet, Ecce adiūtū. Cūm igitur inuocamus, & dominus non exaudit: dura clamamus & nō dicet, Ecce adiūtū, scire debemus, sanctis angelis inuocationes atq; clamores nostros Deo ostentibus refu-stare & contradicere malos, habentes in manibus accusationem, iacula quae sunt peccata no-sitra, non redemptam am dictis misericordie openibus, quae dominus in conditione posuit, si lu-stē exaudiri desideramus. Sed iam coepia prosequamur.

Quomodo sit intelligendū, quod dicitur est: Ecce Michael unus de principib; primus adiūtū in adiutoriū meū, & ego remansi ibi iuxta regē Persarū. C.A.P. IX.

Daniel. 10. **E**cce (inquit) Michael unus de principib; primus venit in adiutorium meum, & ego re-manisi ibi iuxta regem Persarū. Ac deinceps, & nunc reuertar, ut praeliter aduersus prin-cipem Persarū. Cum enim egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens. Notanda est haec litera, quia remansi diei, non iuxta principem Persarū, sed iuxta regem Persarū. Rex namq; Persarū homo erat Darius vel Cyrus, cum quo vel iuxta quem, quod melius dicitur, bonum angelum remanere oportebat, quia captiuorum caufa hoc exigebat. Princeps autē Persarū angelus malus erat, iuxta quem non remanere, sed aduersus quem pralari bonum angelum decebat. Quid commidi, quid boni fructus inde prouenerit, ex eo quod iuxta regē Persarū bonus iste angelus remansit, & aduersus principem Persarū pralatus est, non opus est qua-rete, quia notum & iam superius tractatum est, qualiter rex Persarū instinctu Dei ludoxeum captiuitatem soluit, & de reaſificando magni Dei templi decretum edidit, & deinde qualiter alius rex Persarū Assuerus recentus fuit, ne pessimum Aman Agagite hostis ludoxeū conſilium perficeret, imō malitiae eius machinationes in caput eius teiſeriqueret. Vnde hæc tam feliciter euenerunt, nisi quia bonus iste angelus remansit iuxta regem Persarū, videlicet admi-nistrans consilium bonum. Spiritus enim (inquit Apollolus) administratori sunt, & quia prælia-tus est aduersus subi resistenter angelum malum, principem Persarū, offerendo Deo ora-tiones, & defendendo causam captiuorum. Magna sunt hæc & digna, ut pro illorū effectu san-cti principes calorum, prælarentur, iū memoriter tenicas, quod iam Ixpe diximus, quia refer-ratio gentis illius, præparatio erat aduentus Christi Iesu, ut esset, vnde illo nasciente verbum promissionis impleretur. Vnde gaudere & laetari habebat, non solum iste prælator angelus, & Michael adiutor eius, sed & omnes angelii, archangeli, throni, dominationes, principatus, poe-testates, virtutes, cherubim, atque seraphim, cum omnibus hominibus bona voluntatis.

Quomodo sit intelligendū, quod ait: Cum enim egrederer, apparuit princeps Græco-rum veniens. C.A.P. X.

Daniel. 10. **S**ED ecce aliud malū. Cum enim, inquit, egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens, subiudicatur, ad obtinendum vel acquirendum Macedonibus imperium, sub quo videbatur imperio, filii populi tui multa passuri sunt. Iam tūc apparebar, iam tunc veniebat regnū Græ-corum, agitant populos Græci isto, quem dicit principem Græcorum. Nec mirū, siiam vi-debar angelus bonus in conspectu Dei itans, & ab ipso egrediens, & ad ipsum regrediens, non (inquam) mirum, si iam videbatur venire incipientem eiusmodi principem, quia videlicet iam tunc magna Græci facere incipiebant. Promptū est volenti ex historiis recōtere, quanta post-modum Græci, Maximeq; Atheniensies & fecerunt & passi sunt, qui pricipui vel primi Græco-rum in rebus bellicis extiterunt, quippe quorum opera, inquit Pompeius I'rogus, effectu ma-gora quam dīcto fuisse, quæ non modis ultra spem gerendi, verum etiam ultra gesti fidem per-acta sunt. Sub iisdem temporibus quando Danieli visiones istae reuelabantur, ipsius Dariū à Cyro, tertium regem Persarū, cuius tempore hæc Danieli angelus in visione locutus est, Atheniennes vicerunt. Cognito namque Darius, quod Atheniensies hostibus contra se auxiliū tulissent, omnem imperium belli in eos conuerteret. Cuius aduentu audito, Atheniensies auxiliū à Lacedæmoniis petiverunt, & magna cum alacritate animorum hostibus obuiam venerunt. Pugnatum est tanta virtute, ut hinc virōs inde pecudes putaret: ducenta milia Persie eo præ-lio iure naufragio amiserere. Claret itaque, quomodo distinxit. Cum enim egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens, quia iam tunc Persie à Græci vinci incipiebant, & deinde Da-rius decadent, cum filius eius Zerxes habens milia septingenta Græciam intrasset, ut non im-menso proditum sit, summa ab exercitu eius siccata, Græciamque omnem vix capere eius exercitum potuisse, duobus prælīo terrestribus: & tertio nauali prælio, in quo decies centum milium numero naua habuisse dicuntur, videntur sunt: & introitus regis eorum in

Græ-

Græciam quidem terribilissimam turpis ac fœdus discessus fuit. Mirum dictu, & veteres recensentibus historias perpicuum est, quidem crudeliter mali illi principes, angeli truces per eadē tempora luserunt in sanguine humano, nunc Græcis Græcos, nunc itidem Gracis cedentibus & occidētibus Persas impacabili furore, ita ut non ignorare, cur dictum sit. Mundum in maligno possum fuisse vel esse, cuius videlicet maligni diaboli principes suffraganei erant, illi iam dicti, qui quo Principem niam principabantur illis, non poterat patere esse impia.

Quomodo regnum Græcorum originem coperit. CAPVT XI.

Dixisse nos arbitramur de principe Græcorum, qualiter venire coperit, iam dicendum est, qualiter peruenierit, qualiter regnum Græcorum sive Macedonum (qui profecto Græci Græcorum sunt) suatum imperium cum ceteris gentibus Iudeam quoque tenuerit, & per quid illa facta sint, genitio, quæ facienda superior visio demonstravit in cornu modico, quod subornatus est ex quatuor cornibus hinc supra memorari. Post annos imperii Persici plus minus ducentos virginis, Alexander Macedo decedens Philippo in regnum successit, eodem (ut putabatur) Philippo genitus, virtute & diuinitate pare major. Porro, ut verum memorant, qui de illo scriplerunt, veraciter illus adduxit in regnum, & cum peruenire tam dictus ille malus princeps Græcorum, permittente Deo, cuius permisso imperium suum est, licet malignorum principum voluntas sive intentio semper sic induita. Ferunt namque gemitorum eius scriptores, Nectanebum quandam maleficium per maleficia transfiguratum, in cornuti lous dæmonium, quem dicunt Hammonem. Olympiadis vixoris Philippi inesse concubitum, atque exinde Alexandrum hunc fuisse generatum. Ferunt & hos alii, quia qua nocte cum matre Olympias concepit, visa est per quietem cum ingredi serpente volvari. Ut ratiocinata scriptorum fati sibi consentient, nisi quoddam ab altero plus, & ab altero minus est dictum, & utroque libenter auditum, quod hoc vel illud dicere, est certificari, quod illic non defuerit malignorum cooperatio spirituum, ubi conceputa est talis vir, talis futurus prædo terrarum, & (ut ait quidam insignis author) non utile mundo aditus expletum tot gentes esse sub uno posse viro.

Regem Alexandrum se Hammon filium videri voleuisse, idque per hircum capraru, qui terram non tangebat, Daniel significaturus est. CAPVT XII.

Propter felicitatem prædictæ sua, qua prædictus est mundum, & propter inuidiam fortitudinem celeritatemque victoriari præsignatus est per cornu infigne, quod habebat (inquit Daniel) hircus inter oculos suos. Puer namque acerrimus literarum studiis eruditus sive dicitur, & Aristoteles deinde per quinqueannos crevissus sub Aristotle omnium philosophorum nobilissimo doctore, summi pudentissimi imperium, regem se terrarum omnium ac mundi appellari iussit. Tantæ superbie fuit, insuperbum ut de se plus quam de homine lubet censeri, & idipsum maternum sua conceptionis opprobrium, quod iam ante nullis auditum fuerat, vertit in gloria sibi. Denique, ut aiunt idem scriptores, Philippus ultimo propè vitæ sua tempore solum sibi non esse palam prædicauerat, quia ex causa Olympiadem velut stupri compertam repudiauerat. Siquidem ipsa Olympias Philippo confessi luerat, se Alexandru, non ex eo, sed à serpente (ut iam dictum est) ingenti magnitudinis concepisse, quod non aliud, nisi adulterium Nectanebi per maleficia transfigurari, scilicet Hammonem esse, dicens. Igitur Alexandri, cū ad Iouem Hammonem pergeret, responsa petitur de euentu futurorum, & origine sua, cupiens originis divinitatis acquirere, simul & matrem inflamia liberare, per præmissos subordinat, quid ab antistite templi sibi responderi veller. Ingradientem templū statim antistes sicut fuerat subordinatum, salutat ut Hammonem sulum, ille Letus quasi Dei adoptione hoc se patre censeri subet. Rogat deinde, an omnes interfectores parentis lui sit vultus. Fuerat namque Philippus in spectaculis à quadam nobili iuvene, nemine suspecto Oberuncatus. Responderetur, patrem eius nec interfici posse, nec mori, regis Philippi penè peractam vitionem, Comitibus, ylii hoc sicut responsum, ut Alexandru pro Deo, non pro rege colerent. Ob tantam cordis eius superbiam reor sic vilium, & sic dictum, quia hircus caprarius veniebat ab occidente super faciem totius terræ, & non tangebat terram. Ut sit sensus, quia generationem suam non terram, sed diuinam censeri voluit. Nam & mortens ad postremum in templo Hammonis, ut ipse patris fui Dei, corpus suum condidisset.

Quomodo Alexander Hierosolymam venerit, & principem sacerdotum vestibus sacrando indutum veneratus sit. CAPVT XIII.

Necdum causam commemorat, ut hircus ille scilicet regnum Græcorum, Judam & Hierusalem, templumque nupera de ruina & igne Chaldaeorum resuscitatū, deuastaret neque cornu illud insigne ad hoc fuerat deputatum, ut facetus quod faciendū erat per aliud cornu eiusdem hirci, iuxta visionis supra memorare mysterium. Scindū quippe, quia non nisi ob causas maiestas, non nisi ob sclera grandia conigit, ut vel Nabuchodonolor locū illū prius, vel Antiochus destrū redder et posterius. Causas, præcedentes, id est Babylonicas templicitatis suo loco duximus, causas sequentes postmodum dicemus. Igitur inveniebat quidē diabolus contra Deum

I. iiiij contra

Philippi in
terfector.
Pausanas

114

contra promissionis Dei verbum vibrare illud hirci cornu magnum, sed permisus non est, immo manifesta Dei virtute locus ille defensus est. Cum enim idem Alexander Hierosolymam adueniret, Phoenices (air locephus) & Chaldaei fecerunt reputabant, quia quicquid porro vellet suorum imperialium in ciuitatem, & ipse committeret, & ipsos committere permetteret, & principem sacerdotum summam asiceret contumeliam. At idem princeps sacerdotum, nomine Iaddi, diuina visione præmonitus fuerat, ut consideraret, certiusq; ciuitatum ornaret, portasq; protinus aperte. Et alij quidem cum vele alba, ipse a tunc & reliqui farerdotes cum legitimus stolis occurrerent, sperantes, nullum lexum pati Deo prouidente. Hoc factum, venit è diuersio quām putabant iam dī. & i Phoenices, & Chaldaei. Nam Alexander videns nullū studinem vestibus aliis induit, antequam tūlites vero cum billinis stolis, & prīmū sacerdotum cum tunica hyacinthina, & aurea stola, super caput habentem cydarium & laminam auream, in qua scriptum erat Dei nomen, adiit solus, & nomen adorauit, & principem farerdotum primus veneratus est. Super hoc Syria regibus & reliquo Iudepentibus, corruptamq; regnum mentem purantibus, cum unus ex omnibus interrogasset eum, dicens: Cur, cum omnibus adorantibus, ipse adorasset principem sacerdotū gentis ludox? Non hunc (inquit ille) adorauit, sed Deum, cuius principatus sacerdotus fuit, nam per Iomnium in huiusmodi eum habitu confixi. Praecipua victoria pars, victoria nominis vel verbi Dei, caliter ob adimplendam versatam promissionis, illam gentem referuerat atq; descendentes, ut regnorū capita libi humiliaret, dum & Babylonias caput Nabuchodonosor prophetam eius procidens adorat, & Macedonum diadema magnus Alexander in sacerdotis ornato nomen Dei in Iohannem adorat, & eorum medius tempore potentissimus Persarum Moedorumq; rex mysteriorum victoria passionis eius, sicut luo loco dictum est, apōstolo Aman in paubulo, licet ignorans, concelebrat.

Quomodo illud cornu fractum sit, id est, quomodo Alexander magnus vita deceperit.

CAPVT XIII.

Daniel. 8.

Quemodo tandem cornu illud fractum est & Hircus enim caprarum (sic scriptura) factus est magnus nimis, cumq; creuisset, fractum est cornu magnum. Quomodo fractum est & quomodo mortuus est, qui astimabatur, & astimari volebat immortalis, magnus Alexander & veneratus Babyloniam, & ibi per iniurias veneni accepit poculum, cuius veneni canta via fuisse dicitur, ut non ære, non ferro, non testa concineretur, nec aliter ferientis in vngula equi potuerit. Accepto poculo, media portione repente velut telo confixus, ingemuit, et auctor cōiūlio semianimis ita amare crueiatus est, ut ferrum in remedia poleret, tacitumq; bominum velue vulnera indeolesceret. Sexta die diuersis Alexander, mensem unum & annos tres & triginta natus, & vius temporis tam brevissimi nunc ideirō meminerimus, ut recognites, qualis vei quantitate esse posse cauū huius iuueniuli in iudicio antiqui dierum super thronum ledentis, & iudicis de bestiis illis, quarum tercia bestia fuit hic pardus, id est, per pardum signatus, iuxtae superbus. Quale enim est, cum contemplatione illius antiqui, videre iuuenem temporis tantillā rapientem regnum, quod idem antiquus disponere debuit, lege appellari subiectem terrarum omnium regem actorum mundi. Nimirum tale est, immo longèridiulolius est, quām si locuta subsiliat, & pro breui salto giganteum se haberet velut, tam magnum ut eccliam contingat, lamen dudum de illo & de ceteris irreverentibus, & in republica eiudem antiqui dierum rapinam regnorum facientibus dictum fuerat. Perit memoria eorum cum sonitu, & dominus in æternum permanet, qui & permanentis dicit. Consilium meum stabit, & voluntas mea sit, subauditur, ut ille solus vincat, solus regnet atq; imperet, qui antiquus à me præelectus est, quia verum & maternum est antiquitatis meæ iudicium, ut solus ille rex sit omnium, per quem solū omnia facta sunt.

Fracto cornu, alia quatuor succresuſe, ideoq; draconem, cum septem tantum capita habeat, decem tamen diademata gestare.

CAPVT XV.

Fracto cornu hinc in magno, orta sunt (inquit) cornua quatuor super illud per quatuor ventos circuli id est, mortuo Alexandro magno, diuisum est regnum eius in partes quatuor, & latererum est etiā in externos, exceptis his quatuor regnis, Maredonice, Asia, Syria, & Aegypti. In Aegypto enim primus regnauit Ptolomeus Lagi filius, id est, ad meridiem. In Macedonia Philippus, qui & Ariodus frater Alexandri, id est, ad occidentem. In Syria & Babylone Seieucus, qui & Necanor, ad orientem. In Asia & Ponto Antigonus, id est, ad septentrionem. Hoc secundū plegas totius orbis. Ceterum quis in Iudea est ad aquilonem Syriam, & ad meridiem Aegypti habet. Hic iam illud occasio suggerit, quod in Apocalypsi draco sive bestia haec, cuius contra pribus suis septem diademata, derem verò scribirub habere cornua. Nam ecce (inquit) draco magnus, rufus, habens capita septem, & cornua decem, & in capitibus suis septem diademata. Cur ita sit, præfens locus vigilanter obseruatus innuit, quia videlicet dū in uno ex septē regnū,

qua-

que sunt septem capita draconis pro uno rege Alexandro decadente, quatuor succedunt, & imponunt libi omnes diadema, crevit numerus regum, & decem sunt reges septem regnum, per que (vt tam saepe dictum est) hoc agere inititio draco diabolus, ut irritum fieret promissionis Dei verbum. Nam & si in quatuor partes diuolum est regnum Macedonicum, pro uno tamen imperio comparatum vlt; ad Romanorum imperium, & una tanquam pars, scilicet Syria regnum per Antiochum Epiphanem draconis est maliciam, id est, tanquam contrarestatmentum Dei, crudeliter exercuit persecutionem.

Antiochum per cornu parvulum, quod de non ex quatuor exierit, significatum fuisse.

C A P V T XVI.

PRIMUS (vt iam dictum est) post mortem Alexandri, Syria regnauit Seleucus, cognomino Nicanor, secundus Antiochus, qui appellatus est Soter, tertius & ipse Antiochus, qui vocabatur Theos, id est, Deus, quartus Seleucus, qui cognominatus est Callinicus, quintus Seleucus, cognomento Ceraunus, sextus Antiochus frater Seleucus, qui appellatus est magnus, septimus Seleucus filius Antiochii magni, octavus Antiochus, qui appellatus est Epiphanes frater Seleuci, iste est radix peccatrix, de quo primus liber Machabaeorum sic incipit. Et exiit ex eis radix peccatrix Antiochus illefris filius Antiochii regis, qui fuerat Romæ obes, & regnauit in anno centesimo & seprimo regni Graecorum. Iste est quem ita prophetica visio designat. De vno autem ex quatuor cornibus egrelum est cornu unum modicum, id est, de Seleuco, qui cognominatus est Nicanor (vt iam dictum est) exiit rex iste Antiochus octauus ab illo, rex virtute modicu, arrogans magnus. Et factum est cornu illud magnum contra meridiem, & contra orientem, & contra fortitudinem, & magnificatum est vlt; ad fortitudinem eoc, & detexit de fortitudine, & de stellis, & conculcauit eas, & vlt; ad principem fortitudinis magnificatus est, & rulit ab ego iugis sacrificiis, & delect locū sanctificationis eius, sicut in Machabaeorum libris narratur. Hanc malorum partē declamare, nostri propositi est, nam cetera regni illius mala, quae contra semetipsos, Alexandri principes, & duces seu comites mox facili reges gelserunt, ad pressens non pertinet negotium, quia videlicet contra Dei testamentum manus suas vel arma sua non exulerunt, sed Iudeam inuicem languinem male prodigi biberunt. Sunt huiusmodi, quas quisque legit, planè animaduertere potest. Alexandrum non degenerasse à serpente, in modo dico, de quo sub nomine Harmonia fuisse cōceptum est, ipse gloriatus est, cuius videlicet Alexandri superbiam, celerem cadens in mortem, cedium plurimorum seminariorum fuit, sive que domesticos contra semetipsos diuisi oditū vīpercis, discordias serpentinis.

Onyx primum sanguine quintum hoc draconis caput maduisse, & rufum factum fuisse.

C A P V T XVII.

PRINCIPIUM sanguinale, quo caput istud draconis, caput quintū maduit, & rufumcepit fieri, cedes Onyx pontificis exiret pī, & male odio habentis, propter cuius pierarem, cum leges adhuc optime custodiarentur, & sancta civitas in omni pace habitaretur, fiebat, vt ipsi reges & principes locum summo honore dignum duxerent, & templum maximi munere illustrarent, ita vt Seleucus Asisz rex de reddiribus suis praefaret omnes sumptus ad ministerium fastisiorum pertinentes. Vira excellerat Seleucus, regnumq; suscepit Antiochus, qui Epiphanes, id est, nobilis appellebarunt. Rege illo salfonobilis, & verē ignobilis regnante, Menelaus quid Onyas dictus fuerat, sed Graecorum simulatus gloriā, in re cetera gentilis ritus insignia, Graecum quoque nomine assumperat, vt vocaretur Menelaus. Aurea quadam vasa templo furarunt, alia donauerunt, alia vendiderunt, ob quam rem cum argueretur ab Onya, egit ut ab Andronico, cui partem vasorum dederant, Onyas intercesseret, & ira factū est. Occitus itaq; est propter fulitiam, primus in acie factorum martyrum Machabaeorum, de quibus Deo donare nunc erit dicendum. Vir in vita sua, & post mortem suam venerabilē habebit testimonium, quod fuerit vie bonus & benignus, viu verecūdus, modestus moribus, & eloquio decorus, arcq; à puero in virtutibus exercitatus. Primus in hunc persecutionem egit frater ipsius Iason, qui patrō nomine dictus fuerat Iason, sed sicut de Menelaop; iam dictum est, Graecas patria legi preferens glorias, Graecum in primis vocabulum assumperat, vt vocaretur Iason. Iste ambiens summum sacerdotium pecuniae oblatis, impius facile obtinuit apud regem impium, post hoc vitam quog; ut iam dictum est, arribuit Onyas propter iustitiam.

Quibus peccatis populus meruit, ut Deus per Antiochum eos affugeret.

C A P V T XVIII.

Dicendum iam in primis, qualia propter peccata permisum ac iustum fuit ante Deum, ut potestatem haberet caput illud nequissimi aduersus testamentum Dei, talem, tam diagnam ut penē periclitara fuerit spes promissionis, quam (vt tam saepe dictum est) in mente tunc habebat ecclesia, secundum similitudinem mulieris in utero habientis, Malum ipsis primū ab

ipsis

Psal. 88. ipsi processio, ita ut exigeret iustitia fieri, quod facienda esse dixera in David Deus, in sermone
nubis suis iustus, & vincere cui iudicatur. Vnde abo, inquit, in virga iniuriantes eom, & in verbis
eis peccata eorum. Acto nanc ut occideretur Onyza pontifex plus, propter quem (ut iam dictum
est) leges optimè euli odiabantur, praedicti Iason & Menelaus, & multi ab ipsis persuasi, accesser-
tunt ad Antiochum, & ad nocturnam eius perduerunt, quod vellent patrias relinquere leges &
conuersationem & mores obseruare Graecorum. Rogauerunt ergo eum, ut permitteret eis adiicare
gymnasium Hierosolymis. Eit autem gymnasium nudori exercitium, quo inuenies nudi luctan-
tes se exercebant. Gymnos graecos, nudus latine. Cunq; concilii sit Antiochus, circuncisionem
suam (inquit Iosephus) velauerunt, vt non apparerent Graeci esse dissimiles. Quod ille dicit, & ve-
lauerunt circuncisionem suam, hoc est quod ait scriptura libri Machabaeorum, Et fecerunt sibi pta-
puncta. Circuncis nanc impossibile erat sibi facere præputia, nisi velando circumcisione ap-
pateret quod non haberent præputia. Hoc faciendo recellerunt, inquit, de testamento sancto, sub-
auditur, quod pepigit Deus cum Abraham, in quo est promissio feminis quod eit Christus, cuius
videlicet promissionis fidem in eo negaverunt, quod circumcisionem signaculum fidei velando præ-
putia sibi fecerunt, & ita veraciter à testamento ianeto recellerunt.

Quibus successibus populi flagitia aucta fuerint. CAP. XIX.

INITIUM dolorum sui hoc, quod nimirum accerserit sibi nec viro. Hoc initium statim fer-
quentur est profectus, & successus incrementum. Etenim ausus est subipla arce Sion gymnasium
constituisse, ausus est etiam optimos quocq; Ephbororum in lunaparibus ponere. Erat autem (in-
quit l'criptura) hoc non initium, sed incrementum quoddam, & profectus gentilis & alienigena con-
uersationis, & propter impij & non sacerdotis Iasonis, nefarium & inaudiu felix, ita ut lae-
cantes iam non circa altaris officia dedici essent, sed contempto templo, & sacrificiis neglectis,
sestinarunt particeps fieri palestræ & præbitionis eius iniusta, & in exercitiis discri, & patros qui-
dem honores nihil habentes, Gracias glorias optimas arbitrabantur. Vbi tales erant sacerdo-
tes qualis putas erat populus? Vbi occiso Onya pontifice pio, sufficiens Iason impius, & non sa-
cerdos, optimus Ephœborū in lunaparibus ponebat, putas qualis erat iuuentu tā egregii pon-
tificis alumna? Iam videlicet locus & tempus erat, vt veniret super eos sententia maledictionis illa,
qua in libro Deuteronomii sanctorum fierent in exemplum subuersioneis Sodoma & Gomorrae,
Adani & Seboini, quas subuersit dominus in ira sua, & in furore suo. Nisi teneret dominū Dei
iuramentū suū, quod iurauerat ad Abram & ad David pro semine quod erat Christus, nascitu-
rus ex illi, Elia quoq; terfante, cum dicit, Nisi dominus exercitū reliquisset nobis serm, quasi
Sodoma iuuenimus, & quasi Gomorra similes essemus. Hec idcirco dicta sunt, vt appareat ali-
quatenus sequitur iusti iudicij Dei, quia nisi sola gratia referuerat voluisset genit illam, propter
adimplendam veritatem promissionis, non tantū celestis manus impij Antiochi, verum etiam
tali potestate iusti fuisset illos subiici, quasi Sodoma, vel Gomora succubuit. Nā etiā grauius erat
peccatum istorum scriptam legē habentium, quam Sodomorum legem huiusmodi non habentium.

**Quid sit quod dominus per Zachariam dixit, Quia ego iratus sum parum, ipsi tērō
addiderunt in malum.** CAPVT XX.

Ecce autem illud occurrit, quod in Zacharia propheta dominus exercitum præmitens,
Zelatus sum Hierusalem & Sion zelo magno, & ita magna ira scors super gentes opulentas,
continuū causam istam subiungit, Quia ego iratus sum parum, ipsi vero addiderunt in malum.
Et est sensus, ego zelo bono ductus, visitavi in virga iniuriantes eorum, & in verbis pec-
cata eorum, potestatem dando gentibus, ut eos affligerent parum. Ipsi autem quibus permisisti
potestatem, permisso abutentes excesserunt modum. Nunc ergo discrete attendendum, & at-
tentē discernendum est, quid iustus Deus fieri voluerit illi populo iratus parum, & quid gentes,
vt tunc temporis erant Graeci, plus faciendo addiderunt in malum. Quod ut commoda fiat,
dicendum in primis in quo sit ira Dei parua, iuxta quam dicit: Quia ego iratus sum parum, &
in quo ira eius magna, iuxta quam loquitur. Et ira magna ego irascor iuper gentes opulentas.
Simulq; & illud considerabitur, quia paruum iram suam zelum vocat, dicendo, Zelatus sum
Hierusalem, & Sion zelo magno. Et econtra magnam ipsius misericordiam, & paruum etiudē
opportunitum erit distinguere misericordiam, quia sicut magna ira magna est opposita mis-
ericordia, quam David postulat, dicens: Misericordia mei Deus secundum magnam misericordiam
tuam, ita & parum ira oppositam constat esse parvam misericordiam, quam in Osee qualis sit
audiuimus, Deo dicente: Quid faciam tibi Ephraim? Quid faciam tibi Iuda? misericordia ver-
stra quasi nubes matutina, & quasi ros mane pertransiens.

Quid sit, Deum iraci parum. CAPVT XXI.

Ira Dei parua, iuxta quam dicir, quia ego iratus sum parum, iubaudit Hierusalem & Sion.
Ira parua, virga disciplina est, scilicet temporalis afflictio sive vexatio, valens ad hoc ut in-
tellectum det auditum, ne forte Hierusalem sive Sion, scilicet electa a quilibet anima temporalibus
bonis

bonis inebriata consopietur, & auditus eius intellectum verbi Dei non habeat, in quo est vita *Zach. 1.*
zteria. Talis ira zelus recte vocatur, dicente ipso. Zelatus sum Hierusalem & Sion zelo magno, veluti cum vir diligens dilectam suam fortiter exmularatur cunctem post amatores suos. Ecce, inquit, ego sepiam viam tuam spinas, & sepia eam maceras, & seminas licias inuenies, & lequereris amatores suos, & non apprehenderis eos, & quereris eos, & non inuenies, & dicet. Vadam & reuerterar ad virum meum priorem, qui a bene misericordia tua magis quam nunc. Porro ira dei magna est, quod *Ira Dei* maxima non zelatur, quemadmodum in Hieremia dicitur. Cum zelus meus recellerit a te, & exercet me animam non requirit, nec sepia viam eius spinas, ut aduersa offensia reuertar ad creatorum suum. Iuxta quod in Psalmo dictum est, Secundum multitudinem ire sue non quereret. *Huius ire magna,* magna est opposita misericordia. De qua cu[m] dixisset ad Daud in lamento suo. Visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum (subauditur filiorum Daud) continuo subiunxit. Misericordia autem mea non dispargam ab eo. Quenam est illa misericordia, nisi promissio *Misericordia mea* adimplenda, nunc autem implera? Nam & alibi Deus (inquit) susceptor meus, Deus meus in misericordia mea. Deus meus, inquam, scilicet Christus qui est super omnia benedictus Deus in Iesu, quem prolecto in sua persona id est, de semetipso proloquens Daud, suscepitorem suum poruit dicere, quia futurum erat, & factum est, ut Deus ius, verbum Dei, verbi Deus suscepit spissum Daud, suscepit carnem nostram hominem verum de semine iustus Daud. Hec misericordia eam magna, fructus est illius benedictionis, qua pater Isaac sibi Iacob benedicens, *Gene. 27.* Seruant, inquit, tibi populi, & adorent te tribus. Ego dominus fratri tuorum, & incurvantur ante te filii matris tuae. Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, qui autem benedixerit tibi, benedictionibus repleatur. Eo namque illa benedictio tendebat, ut Deus noster misericordia nostra, Deus & homo Christus de stirpe Iacob nasceretur, quoniam respondet fuerat Rebecce. Due generes in utero tuo sunt, & duo populi ex ventre tuo diuidentur. Et idcirco fieri non poterat, ut ex ambabus nasceretur, utpote diuisus Iacob & Esau. Illa benedictio (quam fortius est eiulans Esau dicente patre. In pinguedine terra, & in ore coeli desuper erit benedictio tua) misericordia parua est, parva ira Dei, de qua iam dictum est, opposita.

Quid Antiochus addiderit in malum.

CAPVT XXII.

Am ad id quod proposuimus redeundum est scilicet, ad discernendum quid fuisse Deus fieri voluerit illi populo iratus parum. Et quid illa radix peccatrix, Antiochus illi illustris, plus faciendo addiderit in malum. Nam tantummodo & parvam misericordiam (sicut iam dictum est) fortius fuerat Esau, scilicet, ut in pinguedine terra & rore coeli desuper, id est, bonis terris, & temporalibus diuiciis abundaret. Vt trans autem, videlicet & parvam & magnam misericordiam Iacob in benedictione acceperat, quatenus eidem & de rore coeli & de pinguedine terrenae dare abundantiam frumenti vini & olei, que parvus misericordia est. Et semini eius, id est, Christo, scrivente populi, & adorante tribus, que magna misericordia est. Parvam illam misericordiam, parva ita Deus abfuit, quotiens populus illius propter peccata gentibus deussum tradidit, sicut scriptum est. Et tradidit eos in manus gentium, & dominati sunt eorum qui oderunt eos, & tribulaverunt eos inimici eorum, & humiliati sunt sub manibus eorum. Ipse vero addiderunt in malum, quories hoc nisi sunt, ut misericordiam magnam, misericordiam aeternam auferrent eis, non ve ipsi poliderent, sed ne fieret vilii homini, neque esset apud vilium hominem fides Dei, aut verbum promissionis, agitante illo diabolo dracone antiquo. Ut (exempli gratia) Nabuchodonosor regem Babylonie agitauit, quatenus tres pueros mitteret in caminum ignis, quia stercuam noluerunt adorare, quam ipse fecit. Sed de illo & de ceteris iam dictum est, ad ea que impius gelus Antiochus ferme deuenit.

Quae Antiochus Hierosolymis fecerit, ad parvam Dei iram pertinere. CAP. XXIII.

Postquam paratum est regnum in conspicu Antiochi, & coepit regnare in terra Aegypti, regnare super duo regna. Postquam comprehendit ciuitates munias in terra Aegypti, & accepit spolia terra Aegypti, conuertit & ascendit ad Israel, & ascendit Hierosolymam in multitudine graui, & intravit in sanctificationem cum superbia, & accepit altare aureum, & candelabrum luminis, & vniuersa vasa & ornamenta, que in facie templi erant & cōminuti omnia, &c. vñq ad id quod dictum est: Secundum gloriam eius multiplicata est ignominia eius, & sublimitas eius conuersa est in luctum. Hec omnia secundum hunc modum, cuncta secundum hoc genus malorum direptione atque communitio valorum sanctorum, direptione thesaurorum, & cedes hominum, planetus magnus in Israeli, & in omni loco eorum gemitus principi & lenitorum, infirmatio iuvenum & virginum, lamentum maritorum, & luctus maeronarum, plaga magna ciuitatis & perditio populi multis (nam & ciuitatem succendit Antiochus ignis, domos quoque & muros in circuitu destruxit). Hec, inquam, omnia pertinent ad iram parvam, iuxta quod ait ipse dominus, quia ego iratus sum parvum. Parva namque liget fuerit, quia circa corpus omnia veritate sunt, bona tempora, bona caduca, & quādōcū dēlatura citius iustulerūt. De causa vel cupiditate eius, quia intravit in Aegypti.

In Aegyptum bellum inferens neptibus suis, id est, fororis suorum filii, Ptolemaeo Philometori & fratri eius Ptolemaeo Philicon ex Ptolemaeo Epiphane genitus, & qualiter imperio Romanorum circumscripsit ac deceritus inde recesserit, recitare praesentis non est negotium, præsertim quia propositi lui viam tenens animus digniora prospicit, & ad ipsa tendit.

Quod Iudeos ad ritum gentilem coegerit, additamentum suisse in malum.

CAPVT XXXIIII.

Sequuntur ea que recte dicas additamentum eorum, quemadmodum ait, ipsi vero addidit, sunt in malum. Et scriptus rex Antiochus omni regno suo, ut esset omnis populus unus, & omnes liberos per manus nunciorum in Hierusalem, & in omnes ciuitates ludeat, ut sequeantur leges gentium terræ, & prohiberent holocausta & sacrificia & placationes fieri in templo Dei, & proliberent celebrare sabbatum & dies solennes. Et iussit edificare aras & templorum & idola, & immolari carnes suillas, & pecora communia, & relinquette latus suos incircumcis. Et quicunq; non fecissent secundum verbum regis Antiochi, morentur. Et adscivit abominandi idolum desolationis super altare Dei, & per vniuersas ciuitates ludat in circuitu adscivauerunt aras, & ante januas domorum, & in plateis incendebant thura & saefiscabant, & libros legis Dei combusserunt scindentes eos, & apud quemcunq; inueniebantur libri testamenti domini, & quicunq; obseruabant legem domini, secundum edictum regis trucidabant eum. Quis dubiter, quis discernere non queat, torum hoc additum esse super iram dominii & patris, seruos aut filios tuos non perdere, sed corripere volentis? Ego enim, inquit, iuratus sum parvum, scilicet vivitando in virga iniquitates cordi, & in verbis peccata eorum. Ipsi vero addiderunt in malum, videlicet ad hoc tendente diabolo agitatorem illorum, ut misericordiam meam auferrent ab eis, & iterum facerent verbo promissionis, tollendo legem, auferendo testamentum & liberos testamenti, & ipsam quocq; gentem, ut dum non superellet gene vnde latum futura sperabatur, cōlequerent nec ipsa latum mundi Christus nasceretur.

Diabolum propter eiusmodi additamenta, dictum est leuiathan. CAP. XXV.

Perpende nunc quam recte & quanta pro re, draco iste magnus serpens antequis, qui vocatur diabolus, & satanas, vocetur etiam leuiathan, quod interpretatur, additamentum eorum. Quorum enim eorum, nisi septem caput sepe dictorum? Ex quo dominus generi humano parvus iratus dixit ad Adam, Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes panem tuum, cunctis diebus vita tua, spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbarum terre. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec reuertaris in terrâ de qua sumpus es, quia puluis es, & in puluerem reuertaris, & emisit eum de paradiso voluptracis. Ex quo, inquam, sum quoq; electis taliter parvus iratus, mortales eos esse, & brevi tempore vivere, & in laboretibus breuem vitam ducere voluit, semper diabolus instituit, ut magna quoq; ira addirent illam, id est, ut morte antem permanenter morientur. Amplius autem postquam ad Abraham factum est verbum promissionis, quo promissa est benedictio, que utiq; est destruacio peccati & mortis, id est diabolus manire ceperit, & contra promissionem eandem querentur non sicut quod promissum fuerat, illa capita sua, de quibus nobis nunc sermo est, furiosi ut erexit, que numerum quantum in ipsi sunt, maximè illi populo, quoties Deus iratus est parvus, addiderunt in malum, ut videlicet ablati illi libertas vita prelatis auferrent etiam Deum. Hoc est additamentum eorum, propter quod ipse qui addidit, siue qui addere voluit, dicitur est leuiathan. Quod vocabulum non aliud quippe, sed ipsum conitatur posuisse Deum primum in Iob, cui dicit ad eum, Nunquid extraheris potius leuiathanum hinc, & fune ligabis os eius? &c. Deinde in Esaia, In die illa visceribit dominus in gladio suo duro, & grandi, & fortis, super leuiathan serpentem vestem, & super leuiathan serpentem tortuosum, & occidet cum quin mari est.

Deira Dei magna, que sit.

CAP. XXVI.

Gladius dum magna est ira Dei, quid illo gladio durius & grandis & fortis, magna est ira Dei, quia iste leuiathan generi humano, & illi precipue genti, que vespisti promissionis accepit, superaddere voluit, ut auferret illi misericordiam, & non heret quod promissum fuerat. Unde animaduertere promptum est, valde justum esse, ut & ipse serpens annquis & omnia capita eius, omnes omnino impiri, qui dicuntur, & sunt membra diaboli vel corpus, gladium durum, gladium grandem, & fortis, id est, magnam dei subeant iram, quoniam hanc ipsi superaddere voluerunt electis Dei, parvam (ut iam dixi est) sustinentibus iram. Per pulchrum simulq; terrificum est illius perspicere sensum huiusmodi, ubi dicit spiritus in Apocalypsi Iohannis, Vt terra & mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, subaudire namque decet ad comparationem suarum relationem minoris iræ, de qua iam dictum est magna esse, vti dici illiani, quam habet diabolus iram. Siquidem & ratio docet, & Adiutorielij quocq; volunt, parvum & magnum non aboluunt, sed relatione vocabula quantitatis esse. Ut (verbis

(verbi gratia) cum dicitur, tuus magnus, & mons parvus, respectu aliorum dici intelligitur, quia parvus mons respectu montis maioris, & magnum mus sine dubio respectu minoris muris cunctatur. Cum igitur dicit, Vx terre & mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam. Terra & maris nominibus, omnes impios significans, pulchre subintelligitur parva ira, quae finem accepit, & quam omnes electi petrassentur talia passi, qualia posunt intelligi per similitudinem dictum. Quia ego iratus sum parvum. Diabolus namque magnam habet itam suam, ut per se possum, scilicet irreuocabilem damnationis aeternae sententiam, & illam importat terra & mari, id est, omnibus impio. Qui cum Deus fuisset, suis iratus parvum, ipsi addiderunt in malum, ut auferrent illis misericordiae spem, ut inferrent illis obliuionem Dei. Vx illis quia diabolus, qui habet iram magnam, communicat eis, ut habeant ipsum quod addiderunt, siue adderent voluerunt electis Dei.

Parvum Dei iram placari posse, magnam non posse. CAP. XXVII.

Quomodo tandem remota est illa ira dei, qua runc temporis iratus fuerat parvum hostiis & muneribus? Hoc denique distat inter iram dei parvam, & iram dei magnam, quod ira dei magna non expiatu victimis & muneribus visq; in aeternu. Sicut & ad beatum lob de iam dicto leviathan, id est, diabolohabente iram magnam dominus dicit. Non parcam ei verbis potentibus, & ad deprecandum compotis. Parua autem ira dei placari potest hostiis & muneribus, & sub lege, & in gratia dispolitis, maxime autem his, quae lupra legem vel preceptum quicquid spontanea deuotione supererogauerit. Exempli gratia, tradendo corpus iusti pro testamento dei. Quibus ergo victimis, quibus muneribus illa ira, qua nunc Deus parvum iratum fuerat, placata fuit temora est: Non holocaustis arietum & taurorum, nec in milibus agnorum pinguis, sed sicut in fornacem Babyloniam tres pueri missi, in animo contrito & spiritu humiliatis suscepisti sunt, ita septem fratres cum matre sua passi meruere suscipi sacrificium beneficium, per quod loco & omni populo ira domini placari digna fuit. Unde & statim post paucis annis illorum subiunctum est. Quia Iudas Machabeus, & qui eum illo erant, conuocantes cognatos, & eos qui permanerant in Iudaismo, afflumentes & inuocantes dominum, ut miserareretur templo & ciuiatu, & vocem sanguinis ad se clamantis audiret, memoraretur quoque iniquissimas mortes innocentium parvorum, & armis uti coepérunt, deo nimis confortante, & effectum tristiuente. Ira enim domini inquit scriptura, misericordiam conueria est.

Mulierem in vtero habente, denuo parturisse & clamaſſe. CAP. XXVIII.

Quia non audiuit clamores illius temporis, clamores mulieris in vtero habentis & parturientis clamantur? Sapere dictum est, & sape dicendum est, nec fatidice esse debet, quia lumpa praefensis opusculi in mysterio respicit signum magni & mirabilis, scilicet draconis rusti septem capitula habentis, & ante mulierem, quae erat parvita, stantis, ut cù pareret, filium eius deuoraret. Clamat mulier in vtero habens & parturit, clamabat eccliesia temporis illius fidis & spe in verbo promissionis habens, & cruciabatur ut pareret, id est, desiderabat, & desiderando fastigabatur, ut promissiones suas de semine Abraham Deus adimpleret. Quia inquam, clamores temporis illius non audiuit. Vx milii, Mathathias inquit, ut quid natus sum videre conteritionem populi mei, & conteritionem ciuitatis sancte & sedere illuc, cù datur in manibus inimicorum. Tempulum eius sicut homo ignobilis, vasa glorie eius caputa abducta sunt. Item & iherauerunt, & induerunt se cibis, & cinerem sparierunt in capite suo, & desistuerunt vestimenta sua, & suscitauerunt Nazareos, qui implorauerunt dies, & exclamauerunt voce magna in colum dicentes. Quid faciemus istis, & quo eos ducemus? Et sancta tua concupiscata sunt, & contumacaria sunt. Et sacerdotes tui facti sunt in luctu & humilitate, & ecce nationes conuenerunt aduersum nos, ut nos disperdant. Tu scis que cogitant in nos. Conuenerat enim exercitus in ultoru milii, ut venirent in terram Iuda, & disperderent eam. Ipsa autem, cum pauci essent, & nunc clamorem duxerint in eccliam, & miserebitur nostri Deus, & conteret illos ante faciem nostram hodie. Plena est historia dierum illorum, rerumq; gestarum series clamoribus huicmodi, qui vere secundum mysterium praescriptum clamores erant mulieris in vtero habentis, & parturientis, & in parturiendo magnum cruciatum habentis.

Septem fratres Machabeos, & matrem eorum, praecipue cum parerent, clamasse.

CAPVT XXXIX.

Quod si singularium desideriū gerentisq; animalium, quae in illius magnae mulieris persona vnum sunt, magnus clamor existit ad deum. Quid de illa censes, quid putas de matre septem filiorum, quae supra modum mirabilis, & bonorum memoria digna, pereunte septem filios sub unius diei tempore confinxit? Denique bono quidam animo serebat propter ipse, quia in domino habebat, singulorumq; illorum horribilis. Non ego, inquit, vobis in vtero meo i pariū & animam donavi, nec singulorum membra compagi, sed mundus creator, qui formauit hominis naturam uitatem, quicquid omnium inuenit originem, & ipsam vobis iterum cum misericordia reddet & vivam.

K Bono

Ibidem.

Ira Dei magna & par ad.

2. Macb. 8.

1. Macb. 2.

2. Macb. 3.

1. Macb. 4.

2. Macb. 3.

Bono quidem, inquam, animo propter spem futuræ resurrectionis natorum supplicia morte fregi cerebas, sed nihilominus natura materno affectu dolebas, magnoque ad Deum dolore clamabas. Et singuli quidem natorum in suo dolore, suaque pena clamabant. Mater autem, quæ & nouissima post filios confusa est, in mortibus omnium, in doloribus singulorum abundantius doluit, & aitius clamauit, nec minor singulos mentis cruciatu peperit deo, quam cruciata est, dum singulos pareret mundo. Itaque saltem in vna matre illa perpende de vniuersa die rum illorum ecclesia, quam congruum quam diuinis horris plenum fuerit, vel sic mysterium, draconem tot caput sterile ante mulierem in verro habentem, scilicet venturum Christum fide expectantem, ut istum eius devoraret, ut fidem promissionis de corde eius auferret. Quinrum regnum illius draconis, regnum illud erat nequiter erectum, regnante Antiocho ad infestationem mulieris, quod nimurum in illa matre sepeñis sutorum passiones, multus sanguis ab Antiocho fusus iuverat, quæ ad deum clamabat, iesu post modum dictum est, ut vocem sanguinis ad se clamantis audiret. Sed istorum ianguis vocem gradarem habuit, & ad supernos auditus pervenientis, ira sine impoluit.

Quod carne porcina defecis noluerint, passionis eorum causam fuisse, & quid mundis omnia munda.

CAP. XXX.

Ciborum

v. 11.

3. Mar. 6

v. 10.

Ibidem.

4. Tim. 5

Tertius 1.

Ado. 15.

Noli attendere quæsi paruam passionis eorum causam, dum legis hoc tantum, quia contigit eos cum matre apprehensionis compelli à rege, comedere contra huc carnes porcinæ flagrare & tauri cruciatores. His namq[ue] carnes non soli porcini, verum etiam immolatisse granis, id est, demonibus immolatis erant. Sicut enim in precedentibus habes, Altare etiam plenum erat illius, quæ legibus prohibebantur. Ducebatur enim cum amara necessitate in die nativitas regis ad sacrificium. Et cum Liberi sacra celebrarentur, cogebantur hedera coronam Libero circuire. Es in primo Machabæorum libro manifestius dictum est, quia iussit Antiochus immolare carnes suillas & pecora communia. Cum ergo audias carnes porcinas subintellige etiam immolatiæ. Duplex et tertaminis caula, quia videbatur carnes porcinas lex inter immunda reputauerat, & his veluti prohibuerat. Et quæ immolant genetæ (at A postolo) demonis immolant, & non deo. Porro de caula vna, scilicet de eo quod intera legis hac inter immunda reputat, spiritus vivificana per euangelij gratiam nos liberat, dicente A postolo, Omne quod in macrocello venit, manducate. Si quis autem dixerit, hoc immolatus est idolis, nolite manducare. Item ad Timotheum Quia omnis creatura dei bona, & nihil reiiciendum quod eum gratiarum actione percipitur. In difficultate enim per verbum Dei, & orationem, item ad Titum. Omnia munda mundis, coquinatus autem & infidelibus nihil mundum. In actibus quoq[ue] Apostolorum. Vivum est (inquietus) spiritu sancto, & nobis, nihil ultra oneris vobis genitibus imponere, quæ haec necessaria, ut abstatim vos ab immolatis simulachrorum, & suffocato, & fornicatione, & ea quæ vobis fieri non vultis, alia ne faciat.

Quæ ratione Deus in tertie lege inter munda & immunda distinxit.

CAPVT XXXI.

Discrimini

ne ciba-

rum.

Eger. 20.

Exo. 20.

Exo. 22.

Exod. 32.

Non est hoc ex levitate sive mutabilitate, sed ex iudicio & ratione, quod unus idemque Deus, & igitem dedit de mundis & immundis, & in euangelio, siue per euangelij ministros dicit, omnia esse munda mundis. Ut ille huius reconsideratio procedit, sicut perpendas, & quid de præceptis suis ipse dicat in prophetis, & quid tunc evenerat, quando eismodi præcepta dedit. In Ezechiel dicit. Eterci os de terra Aegypti, & eduxi in desertum, & dedi eis præcepta mea, & iudicia mea ostendens eis, quæ faciat homo, & vivat in eis. His dicitis confessum culpanis eos, quod præcepta sua reprobaverint, & post idola suissent oculi eorum. Ergo, inquit, & ego dedi eis præcepta non bona, & iudicia in quibus non vivunt, & pollui eos in muneribus suis, cum offerrent omne quod aperit vulturum. Ecce quanta differentia præceptorum, alia præcepta & iudicia bona quæ faciat, & vivat in eis, alia non bona, in quibus non vivent, ait, ut alia ab alijs, ut bona clarè discernamus à non bonis. Recurramus ad tempora, vel ad ordinem ipsorum, quomodo & quibus causis intercurrentibus tam differentia præcepta dederit. Venerat ad montem Oreb, & locutus est per Mosen, præcepta vtiq[ue] bona. Non habebis (inquietus) deos alienos coram me, &c. vñq[ue] ad id. Non inibis cum genitibus secundis, nec cum diis eorum. Interea duxit cum Mose loqueretur, fecerunt libi vñulum confitilem, & adorauerunt, atq[ue] hostias immolauerunt. Eatenus Mose populo nō velata fari bona & vitalia Dei præcepta dederat. Deinde sub introcunte reatu vituli, faciem eius velari oportuit, quando loquebarat ad populum, & quæ præcepta dedit, ex tunc præcepta bona non sunt, in quibus non vivunt, ut sunt haec de mundis & in mundis animalibus, de lepra corporum, de iepre vestimentorum, & de lepradorum, & ex terra eismodi, qualium viag[ue] litera occidit, spiritus autem vindicat nunc revelata facie Moyssi. Hac idemco nunc dicta sunt, ut constet rationabiliter in doctrina apostolica super-

superflua duci disputationes propter ciborum differentias, quia videlicet manifeste (sicut iam dictum est) praecepit huiusmodi non bona fuisse Deus ipse aliter, quorum causa ut darentur, precedens praevaricatio fuit, & cetera.

Septem fratres Machabeos praecepit venerabiles esse, quod resurrectionem mortuorum operi confituntur.

CAP. XXXII.

DE his martyribus hermo habitus ita claudatur, ut venerabiles nobis illos in euangelio Christi ceteri arbitremur. Quam ob causam, quia videlicet in passionibus suis, vbi pro testamento Dei sua corpora tradiderunt, & grauissimis supplicijs subdidierunt, beatas resurrectio nis sidem & spem sonora voce confessi & testificati sunt. Tu quidein scelentissime, ait vnus ex 2. Mach. 2. illis, in presenti vita nos perdis, sed rex mundi defunctos nos pro sui legibus in æternis vitæ resurrectione suscitabit. Alius linguam vt præcederetur postulatus, & manus constanter prole tens & extendens, è celo (inquit) ita possideo, sed propter Dei leges nūc hac ipsa despicio, quam ab ipso me ea recepturum spero. Deinde sequens, cum vexaretur, iamq; esset propinquus ad mortem, potius (inquit) est ab hominibus morti doros spem expectare à Deo iterum ab ipso resuscitandos. Tibi enim resurrectio ad vitam non erit. Mater quoq; ipsorum martyrum plus quam matr̄, quæ perentes septem filios sub viuis diei tempore compiciens, bono animo ferrebat proper spem, quam in domino habebat adhortans illos. Mundi creator, inquit inter cetera, qui formauit hominem nativitatem, quicq; inuenit omnium originem, & spem vobis iterum cum misericordia reddet & vitam. Ei inclinata ad illum, qui residuus era silicium, nouissimum, inter cetera, dignus (inquit) fratribus tuis electus succipe mortem, ut in illa miseratione te curo fratribus tuis recipias. Nobis igitur quoruī sibi summa resurrectio mortuorū est per Iesum Christum, non abs te inter omnes sanctos veteris testamenti sibi venerandi sunt, qui in suis pretaliis mortibus, tam plū atq; claram sanctæ resurrectionis testimonij cecinerunt.

NON LIBRI FINIS.

RVPERTI ABBATIS TVITIENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,

LIBER DECIMVS.

Sanctos perfidem dicisse regna.

CAPVT. I.

Ancti (inquit Apostolus) per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, sancti per adepitū sunt reprobationes. Obteauerunt ora leonum, extinxerunt impetu fidem vicegnis, effuguerunt aciem gladij, conualuerunt de infirmitate, fortes facti sunt rānt regna, in bello, castra venterunt exterorū. In lāntō victorū eiusmodi cōscilio, in Hebr. 4. II. fortium talium exercitu inclito libenter alpicim bellatores Machabeos, Iuda & fratres eius ac socios, quoruī bellica virtus, quoruī labores & certamina glorioſa Christi saluatorē nobis quodāmodo pepererunt, quia genitū fuit, de qua Christus nasciturus erat, & natus est, eum eam gentes delete veileant, magnanimi et defenderunt, & illud & dñm draconis caput quintum in rege Antiocho, eiusq; ducibus viriliter perculserunt verbo dei, verbo deo cooperante laboribus ipsorum, ut ille impius rex, sicut de illo ad Daniellē fuerat prædictus, sine manu concreceretur. Illi sunt parvulum il lud auxilium, quod iam præsumit atq; promissum fuerat, dicendo. Cumq; corruerint, labauit duri de populo plurimi, subleuabantur auxilio parvulo. Nam si respicias multitudinem aduerteriōris, si recognites milia castrorum hostiū, quid vel quantum erat Matathias de vico vel monte Modyn, cū quinq; filiis & aliquot cognatis, & illis qui permanerant in Iudaismo popularibus suis. Reuera secundum numerum suum, parvulum fuere auxilium, sed fecidū fidei suā & Dei misericordiam, maximum sibi & omniseculo pepererunt adiutorium.

Sanctos egentes, angustiator, afflitos, in solitudinibus errasse in montibus.

CAPVT. II.

QVI vocationem habet ex deo, quæ videlicet vocatione docet nos de omnibus, ait Iohannes Apostolus. Ipse congregisce et didicis, & congregisca illis. Quia mala multa sunt experti egentes, angustiati, affliti, in solitudinibus errantes in močibus, & in speluncis, & in cavernis terræ. Una die vix ad mille animas hominū in delecto intersecti sunt in die sabbatorū, 1. Mach. 2. eo quod verebatur proper religionem & obseruantiam manu subiungit auxilium ferre. Moriorū, dixerunt, in simplicitate nostra, & reliquias erunt super nos celū & terra, quod iniuste perditus nos. Sed quid sequitur. Et dixit vir proximo suo. Si omnes fecerimus sicut fratres nostri

K. ij fecerunt,

fecerunt, & non pugnauerimus aduersus gentes pro animabus nostris, & iustificationibus nostris, citius disperderemus nos à terra, & cogitauerunt die illa, dicentes. Omnis homo quicunque venerit ad nos in die sabbatorum, pugnabit aduersus eum, & non moriemur omnes; & eum mortui sunt fratres nostri in oculis tuis. Et haec tenus (inquit Iosephus) permanet nobis cōsuetudo pugnandi, etiam si tali die bella coniurgant. Igmar qui (ut iam dictum est) vñctio nō habet ex deo, & quem vñctio eius docet de omnibus, ipse scit, ipse intelligit, ipse in statu rationis appendit. multum in illis experimentum posse ostendit dictū Apostoli, dicentis. Egemates, angustiati, afflitti, in solitudinibus errantes, in montibus & in speluncis, & in cavernis terrarum. Et illa perpendens gratae profundas agit afflictæ illorum fidei. Quia veraciter in doloribus pepererunt nobis, parturient animæ illorum omni seculo & terrena fructum salutis, natuitatem leui Christi veri & aeterni saluatoris. Non dicimus, neq; dicere possimus vel afferere, quod Galat. 3. omnes illi cuiuscunque sexus vel ætatis tali tempestate trucidati, scientiam habuerint, vel habebit potuerint, tantæ spei, tantæ expectationis in promissione, quæ dicta est ad Abram beatissimam vñcturi leui Christi, sed hoc admiramus in laude verbi Dei, in firmamento propositi dei, quod multis etiam nescientibus amorem præcordialiter infudit consuētudi generis sui, atq; defendendi, de quo nasci oportebat salutem generis humani, Christum filium secundū promissionis veritatem, promissionē veritatis. Quia Deus verax est. Et clamabat ad eum humilitas peccatorum per os Davida. Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.